РЕСПУБЛИКА КРЫМ
КИРОВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗОЛОТОПОЛЕНСКОГОСЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 30.12.2016 г. № 176
с. Золотое Поле

Об утверждении муниципальной программы
«Благоустройство Золотополенского сельского
поселения Кировского района Республики Крым
на 2017 год»

В целях повыш ения качества надлежащего содержания и благоустройства
территории Золотополенского сельского поселения, в соответствии с Ф едеральным
законом от 06.10.2003 №  131-Ф3 «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», ст. 173, ч.1 статьи 179 Бюджетного
кодекса РФ, Уставом Золотополенского сельского поселения Кировского района
Республики Крым, администрация Золотополенского сельского поселения

1. Утвердить муниципальную программу" Благоустройство Золотополенского
сельского поселения Кировского района Республики Крым на 2017год ".
2.Обнародовать настоящ ее решение путем размещения на информационном стенде
администрации, на Портале Правительства Республики Крым.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Золотополенского сельского пос

П редседатель Золотополенского
сельского совета -  глава админи

А. М. Лауман

1

Приложение
к Постановлению

администрации Золотополенского
сельского поселения Кировского района

Республики Крым
от 30. 12.2016 г № 176

М униципальная программа
"Благоустройство Золотополенского сельского поселения

Кировского района Республики Крым на 2017 год"

■Т

2

П аспорт муниципальной программы
"Благоустройство Золотополенского сельского поселения на 2017 год'1

Н аименование
Программы

М униципальная программа "Благоустройство
Золотополенского сельского поселения Кировского района
Республики Крым на 2017 год"
(далее - Программа)

Основание для
разработки
программы

Гражданский кодекс Российской Федерации, Бюджетный кодекс
Российской Федерации, Ф едеральный закон от 06.10.2003 N131-
ФЗ «Об общ их принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации».

Заказчик
Программы

А дминистрация Золотополенского сельского поселения
Кировского района Республики Крым

Основной
разработчик
Программы

Администрация Золополенского сельского поселения Кировского
района Республики Крым

Ответственный
исполнитель
Программы
(подпрограммы)
соисполнитель

Администрация Золотополенского сельского поселения
Кировского района Республики Крым,

М У П  «Чистота и порядок», организации и учреждения.

Цели
Программы
(подпрограммы)

ж

соверш енствование системы комплексного благоустройства
Золотополенского сельского поселения Кировского района
Республики Крым;
- повышение уровня внешнего благоустройства и санитарного
содержания населенных пунктов Золотополенского сельского
поселения Кировского района Республики Крым;
- соверш енствование эстетического вида Золотополенского
сельского поселения Кировского района Республики Крым;
- активизации работ по благоустройству территории поселения в
границах населенных пунктов, строительству систем наружного
освещения центральных улиц с. Золотое Поле;
- развитие и поддержка инициатив жителей населенных пунктов
по благоустройству, санитарной очистке придомовых территорий;
- повыш ение общего уровня благоустройства поселения.

Задачи
Программы
(подпрограммы)

организация взаимодействия между предприятиями,
организациями и учреждениями при решении вопросов
благоустройства территории поселения;

приведение в качественное состояние элементов
благоустройства;
- привлечение жителей к участию в решении проблем
благоустройства;
- строительство уличного освещения;

оздоровление санитарной экологической обстановки в
поселении и на свободных территориях, ликвидация свалок

3

- вовлечение жителей поселения в систему экологического
образования через развитие навыков рационального
природопользования, внедрения передовых методов обращения с
отходами.

Перечень
основных
мероприятий

Устройство, содержание спортивных и детских площадок
Уличное освещение
Устройство и содержание технологических колодцев
Благоустройство территории поселения
Содержание и ремонт памятников

Сроки и этапы
реализации
Программы

2017 год

Объемы и
источники
финансирования
Программы

Общ ий объем финансирования Программы составляет:
2017 -0 ,0 0  тыс. руб;

Ожидаемые
конечные
результаты
реализации
Программы

ж

единое управление комплексным благоустройством
муниципального образования;

определение перспективы улучшения благоустройства
Золотополенского сельского поселения Кировского района
Республики Крым;
- создание условий для работы и отдыха жителей поселения;
- улучш ение состояния территорий Золотополенского сельского
поселения Кировского района Республики Крым;
- привитие жителям муниципального образования любви и
уважения к своему поселению, к соблюдению чистоты и порядка
на территории Золотополенского сельского поселения Кировского
района Республики Крым;
- улучшение, экологической обстановки и создание среды,
комфортной для проживания жителей поселения;
- соверш енствование эстетического состояния территории;
- улучш ение внешнего вида муниципального образования,
повыш ение комфортности

Раздел 1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной
программы.

Природно-климатические условия Золотополенского сельского поселения, его
географическое положение и рельеф создают относительно благоприятные
предпосылки для проведения работ по благоустройству территорий, развитию
инженерной инфраструктуры населенных пунктов.
Для решения вопросов благоустройства требуется участие и взаимодействие
органов местного самоуправления с привлечением населения, предприятий и
организаций, наличия финансирования с привлечением источников всех уровней,
что обусловливает необходимость разработки и применения данной Программы.

4

Несмотря на предпринимаемые меры, растет количество несанкционированных
свалок мусора и бытовых отходов, отдельные домовладения не ухожены.
Недостаточно занимаются благоустройством и содержанием закрепленных
территорий организации, расположенные на территориях населенных пунктов
поселения.
Для решения проблем по благоустройству населенных пунктов поселения
необходимо использовать программно-целевой метод. Комплексное решение
проблемы окажет положительный эффект на санитарно-эпидемиологическую
обстановку, предотвратит угрозу жизни и безопасности граждан, будет
способствовать повыш ению уровня их комфортного проживания.

РАЗДЕЛ 2. П РИ О РИ ТЕТЫ  М УНИ Ц ИП АЛЬН ОЙ  П ОЛИ ТИ КИ  В СФЕРЕ
РЕАЛИ ЗАЦИ И  М УН И Ц И П АЛ ЬН О Й  П РО ГРАМ М Ы , ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ,
СРОКИ, И ЭТАПЫ  РЕАЛ И ЗАЦ И И  М УН И Ц И П АЛ ЬН О Й  ПРОГРАМ М Ы .

2.1. Анализ сущ ествую щ его положения в комплексном благоустройстве
поселения

Для определения комплекса проблем, подлежащих программному решению,
проведен анализ сущ ествующ его положения в комплексном благоустройстве
поселения. Анализ проведен по 3 показателям, по результатам исследования
которых, сформулированы цели, задачи и направления деятельности при
осуществлении программы.
2.2. Анализ качественного состояния элементов благоустройства поселения
2.2.1.Озеленение
Существующие участки зеленых насаждений общего пользования и растений
нуждаются в постоянном уходе. Администрацией Золотополенского сельского
поселения начата работа по уходу за существующими насаждениями: вырезка
поросли, кронирование, уборка аварийных и старых деревьев,.
М ероприятия необходимые для реализации озеленения населенных пунктов
Золотополенского сельского поселения:
- кронирование и обрезка деревьев;
- кошенре и уборка травы;
- и другие расходы, не предусмотренные программой.
2.2.2. Наружное освещ ение, иллюминация
Сетью наружного освещ ения не оснащена территория поселения.
Проблема заключается в строительстве новой сети освещения на улицах
муниципального образования.
М ероприятия необходимые для реализации уличного освещения:
- оплата услуг по проектированию уличного освещения;
- строительство новой сети уличного освещения^
- оплата за потребленную электроэнергию приобретение электроматериалов;
- и другие расходы, не предусмотренные программой.
2.2.3. Благоустройство территории
Благоустройство территории включает в себя озеленение, устройство и ремонт
детских игровых площадок, мест отдыха, ремонт и содержание уличного дорожного

5

покрытия. Благоустройством занимается администрация Золотополенского
сельского поселения, М УП «Чистота и порядок», организации и учреждения,
жители Золотополенского сельского поселения.
В сложившемся положении необходимо развивать комплексное благоустройство в
поселении.
М ероприятия необходимые для реализации благоустройства территорий
населенных пунктов Золотополенского сельского поселения:
- приобретение основных средств для благоустройства территорий населенных
пунктов Золотополенского сельского поселения;
- приобретение конструкций на детскую и спортивную площадку;
- приобретение материалов на покраску и ремонт детских площадок;
- приобретение материалов для ремонта памятников;
- оплата услуг по ремонту памятников;
- ликвидация стихийных свалок;
- содержание мест захоронения;
- организация сбора и вывоза крупногабаритного мусора;
- и другие расходы не предусмотренные программой.

2.3. П ривлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства
поселения
Одной из проблем благоустройства населенных пунктов является негативное
отношение жителей к элементам благоустройства, в следствии неорганизованного
вывоза бытового мусора, создаются несанкционированные свалки.
Анализ показывает, что проблема заключается в низком уровне культуры поведения
жителей населенных пунктов на улицах и во дворах, не бережном отношении к
элементам благоустройства.
В течение 2017 года и последующих годов необходимо организовать и провести:
- смотры-конкурсы, направленные на благоустройство муниципального образования
по благоустройству, санитарному и гигиеническому содержанию прилегающих
территорий с привлечением населения, предприятий, организаций и учреждений.
Проведение конкурсов позволит повысить культуру поведения жителей, прививать
бережное отнош ение к элементам благоустройства, привлекать жителей к участию в
работах по благоустройству, санитарному и гигиеническому содержанию
прилегающих территорий.
М ероприятия необходимые для реализации привлечения жителей к участию в
решении проблем благоустройства поселения:
- привлечение граждан, состоящих на учете в Центре занятости к работе по
благоустройству и санитарной очистке Золотополенского сельского поселения;
- привлечение учащ ихся Золотополенской средней школы для участия в проекте
«Мы и наше село» по направлениям благоустройство, экология;

проведение смотров-конкурсов, направленных на благоустройство
муниципального образования по благоустройству, санитарному и гигиеническому
содержанию прилегающ их территорий с привлечением населения, предприятий,
организаций и учреждений.;

6

- и другие расходы не предусмотренные программой.

РАЗДЕЛ 3. П О КА ЗА ТЕЛ И  (ИНДИКАТОРЫ ) ДО СТИ Ж ЕН И Я ЦЕЛЕЙ И
РЕШ ЕНИЯ ЗАДАЧ, ОСНОВНЫ Е ОЖ ИДАЕМ Ы Е КОНЕЧНЫ Е
РЕЗУЛЬТАТЫ  М У Н И Ц И П АЛ ЬН О Й  ПРОГРАМ М Ы .

Данная Программа направлена на повышение уровня комплексного благоустройства
территорий населенных пунктов Золотополенского сельского поселения:

соверш енствование системы комплексного благоустройства Золотополенского
сельского поселения;

повышение уровня внешнего благоустройства и санитарного содержания
населенных пунктов Золотополенского сельского поселения;

совершенствование эстетического вида Золотополенского сельского
поселения, создание гармоничной архитектурно-ландш афтной среды;

активизации работ по благоустройству территории поселения в границах
населенных пунктов, строительству систем наружного освещения улиц населенных
пунктов;

развитие и поддержка инициатив жителей населенных пунктов по
благоустройству санитарной очистке придомовых территорий;

повышение общего уровня благоустройства поселения;
организация взаимодействия между предприятиями, организациями и

учреждениями при решении вопросов благоустройства территории поселения;
приведение в качественное состояние элементов благоустройства;
привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства;
оздоровление санитарной экологической обстановки в поселении и на

свободных территориях, ликвидация свалок бытового мусора;
вовлечение жителей поселения в систему экологического образования через

развитие навыков рационального природопользования, внедрения передовых
методов обращения с отходами.

РАЗДЕЛ 4. О БО БЩ ЕН Н АЯ ХАРАКТЕРИ СТИ КА М ЕРОПРИЯТИЙ
М УН И Ц И П АЛ ЬН О Й  ПРОГРАМ М Ы .

Программа рассчитана на 2017год.

Основой Программы является следующая система взаимоувязанных мероприятий,
согласованных по ресурсам, исполнителям и срокам осуществления:

4.1. Устройство, содержание детских и спортивных площадок

4.2. М ероприятия по ликвидации самопроизвольных свалок.

4.3. Содержание мест захоронения

4.4. М ероприятия по соверш енствованию систем освещения Золотополенского
сельского поселения.

4.5. Благоустройство территории поселения.

Предусматривается привлечение граждан и граждан, состоящих на учете в
Центре занятости к работе по благоустройству и санитарной очистке

7

Золотополенского сельского поселения. Привлечение учащ ихся Золотополенской
средней школы для участия в проекте «Мы и наше село» по направлениям
благоустройство, экология. Проведение конкурсов на звание «Лучший дом»,
«Летний газон», «Каков цветник, таков и житель», «За лучшее проведение работ по
благоустройству, санитарному и гигиеническому содержанию прилегающих
территорий». Основной целью проведения данных конкурсов является развитие,
поддержка и создание благоприятных условий для объединения усилий жителей,
участвующих в работе по благоустройству, содержанию подъездов, придомовой
территории.4.8. Содержание и ремонт памятников. Ремонт памятников

РАЗДЕЛ 5. О БО СН О ВАН И Е ОБЪЕМ А Ф И НАНСОВЫ Х РЕСУРСОВ,
Н ЕОБХО ДИ М Ы Х ДЛ Я РЕАЛИ ЗАЦИ И  М УН И Ц И П АЛ ЬН О Й  ПРОГРАМ М Ы .
Объем финансирования, планируемый для достижения поставленных целей и
решения Программы в 2017 году составляет 0,00 тыс. рублей. Финансирование
Программы осущ ествляется за счет средств бюджета Золотополенского сельского
поселения.
Объемы необходимых бюджетных средств могут быть уточнены.

М ероприятия по реализации программы.

№
п/п

Наименование работ
Прогнозируемое финансирование

работ, тыс. руб.
1 Приобретение и установка скамеек и урн 0,00
2 Содержание и уборка территории 0,00

3
Приобретение тренажёров и
оборудования для спортивной площадки

0,00

Итого: 0,00

РАЗДЕЛ 6. М ЕХАН И ЗМ  РЕАЛИ ЗАЦИ И  М УН И Ц И П АЛ ЬН О Й  ПРОГРАМ М Ы

6.1. М еханизм реализации, организации управления и контроля над ходом
реализации П рограммы
Управление реализацией Программы осуществляет муниципальный заказчик
Программы - Администрация Золотополенского сельского поселения Кировского
района Республики Крым.
М униципальный Заказчик Программы несет ответственность за реализацию
Программы, уточняет сроки реализации мероприятий Программы и объемы их
финансирования.
М униципальным Заказчиком Программы* выполняются следующие основные
задачи:
- экономический анализ эффективности программных проектов и мероприятий
Программы;
- подготовка предложений по составлению плана инвестиционных и текущих
расходов на очередной период;

- корректировка плана реализации Программы по источникам и объемам
финансирования и по перечню предлагаемых к реализации задач Программы по
результатам принятия областного и местного бюджетов и уточнения возможных
объемов финансирования из других источников;
- мониторинг выполнения показателей Программы и сбора оперативной отчетной
информации, подготовки и представления в установленном порядке отчетов о ходе
реализации Программы.
Контроль за реализацией Программы осуществляется Администрация
Золотополенского сельского поселения.
Исполнитель Программы - Администрация Золотополенского сельского поселения:
- ежеквартально собирает информацию об исполнении каждого мероприятия
Программы и общем объеме фактически произведенных расходов всего по
мероприятиям Программы и, в том числе, по источникам финансирования;
- осуществляет обобщ ение и подготовку информации о ходе реализации
мероприятий Программы.

6.2. Оценка эффективности социально-экономических и экологических
последствий от реализации Программы
Прогнозируемые конечные результаты реализации Программы предусматривают
повышение уровня благоустройства населенных пунктов поселения, улучшение
санитарного содержания территорий, экологической безопасности населенных
пунктов.

Прогнозируемые конечные результаты реализации Программы предусматривают
повышение уровня благоустройства населенных пунктов поселения, улучшение
санитарного содержания территорий, экологической безопасности населенных
пунктов.
В результате реализации программы ожидается создание условий, обеспечивающих
комфортные условия для работы и отдыха населения на территории
Золотополенского сельского поселения.
Будет скоординирована деятельность предприятий, обеспечивающих
благоустройство населенных пунктов и предприятий, имеющих на балансе
инженерные сети, что позволит исключить случаи раскопки инженерных сетей на
вновь отремонтированных объектах благоустройства и восстановление
благоустройства после проведения земляных работ.
Эффективность программы оценивается по следующим показателям:
- процент соответствия объектов внешнего благоустройства (озеленения, наружного
освещения) ГОСТу;
- процент привлечения населения муниципального образования к работам по
благоустройству;
- процент привлечения предприятий и организаций поселения к работам по
благоустройству;

уровень взаимодействия предприятий, обеспечивающ их благоустройство
поселения и предприятий -  владельцев инженерных сетей;

9

- уровень благоустроенности муниципального образования (обеспеченность
поселения сетями наружного освещения, зелеными насаждениями, детскими
игровыми и спортивными площадками).
В результате реализации Программы ожидается:
- улучшение экологической обстановки и создание среды, комфортной для
проживания жителей поселения;
- совершенствование эстетического состояния территории поселения.

Председатель Золотополенского
сельского совета -  глава администр
Золотополенского сельского поселе А. М. Лауман

ю